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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou migrace. Hlavním cílem této práce bylo

analyzovat postup Zlínského kraje při řešení migrace velkého rozsahu. V první části tato

práce seznamuje čtenáře s teoretickými poznatky týkajících se typologie, dopadů, historie

migrace v českých zemích, ale také postoje České republiky k migraci a v neposlední řadě

také s orgány veřejné správy. V praktické části se práce již konkrétně věnuje činnosti

veřejné správy, zejména pak analýze postupu Zlínského kraje při řešení ukrajinské

uprchlické krize. Vyhodnocení proběhlo na základě dotazníkových šetření

a polostrukturovaného rozhovoru. Zjištěné skutečnosti ukazují, že Zlínský kraj na tuto

migrační vlnu velkého rozsahu dokázal pružně reagovat. V závěru práce jsou navržena

doporučení, která by při případné další migrační krizi mohla zefektivnit činnost Zlínského

kraje.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the issue of migration. The main aim of this thesis was to

analyse the process of the Zlín Region in dealing with large-scale migration. In the first

part, this thesis introduces the reader to the theoretical knowledge concerning the typology,

impacts, history of migration in the Czech lands, as well as the attitude of the Czech

Republic towards migration and, last but not least, the public administration bodies. In the

practical part of the thesis, the thesis focuses specifically on the activities of the public

administration, in particular the analysis of the Zlín Region's approach to the Ukrainian

refugee crisis. The evaluation was based on questionnaire surveys and semi-structured

interviews. The findings show that the Zlín Region was able to respond flexibly to this

large-scale migration wave. The paper concludes by proposing recommendations that

could make the Zlín Region more efficient in the event of another migration crisis.

Keywords: migration, refugee, integration, public administration, higher self-governing
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ÚVOD

Nestabilní politická situace, válečné konflikty, přírodní katastrofy, to je jen malý výčet

důvodů, proč si někteří lidé hledají ke svému životu bezpečnější místo. Kvůli neustálému

nárůstu těchto situací je dnes migrace velmi aktuálním tématem, které ovlivňuje celou

společnost. Otázkou však zůstává, jakým způsobem ji ovlivňuje. Rostoucí trend migrace

s sebou nese celou řadu výzev, ale také problémů, a to nejen pro stát, do kterého tito lidé

přicházejí, ale také pro stát, ze kterého odešli.

Fenomén migrace řeší jak světové velmoci, tak i menší státy jako je Česká republika.

Tématem této práce je způsob, jakým veřejná správa řeší migraci a její vypořádání

se s touto problematikou. Konkrétně se zaměřuje na migraci velkého rozsahu, která byla

způsobena masivním přílivem ukrajinských uprchlíků, a to v souvislosti s válečným

konfliktem na Ukrajině. V rámci České republiky se jedná o jednu z největších migračních

vln, které musela v novodobé historii čelit.

Ukrajinskou uprchlickou krizi bylo potřebné řídit kvůli velkému náporu uprchlíků

především v prvních měsících konfliktu. V reakci na tuto neočekávanou situaci byly

do řešení přijímání velkého množství uprchlíků, mimo státní orgány veřejné správy,

zapojeny také územní samosprávné celky, jako jsou kraje a obce.

Jaký postup při řešení této krize Česká republika zvolila? Jaké povinnosti byly krajům

a obcím v souvislosti s touto krizí uděleny? Jak se s touto novou situací vypořádal Zlínský

kraj? I zodpovězení těchto otázek bude cílem této práce. V rámci této problematiky bude

uskutečněn rozhovor s odborníkem, který byl jednou z ústředních postav zabezpečující

chod krajského asistenčního centra na pomoc Ukrajině ve Zlínském kraji. Na základě

dotazníkového šetření bude také zkoumán přístup Zlínského kraje při řešení ubytovacích

kapacit, ale také při samotném přijímacím procesu ukrajinských uprchlíků. Výsledky

mého dotazníkového šetření budou předány hejtmanství Zlínského kraje současně

s navrženými opatřeními, která by mohla vést ke zdokonalení stávajícího systému nebo

také jako podnět k plánování opatření v budoucnu.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 MIGRACE

Pojem migrace nemá v mezinárodním právu vymezenou určitou definici. Obecně lze

migraci chápat jako krátkodobý, dlouhodobý či trvalý přesun lidí mimo místo trvalého

pobytu, a to jak v rámci vnitrozemí, tak napříč jednotlivými zeměmi. (iom.int, © 2023)

Důvody migrace jsou u jednotlivých lidí rozdílné a mohou být způsobeny pozitivními

představami o lepším životě, ale také negativními událostmi, díky kterým jsou lidé často

nuceni se přemístit. Migrace má za následek mnoho rozličných dopadů, které mají často

výrazný vliv nejen na místo, ze kterého migrant odešel, ale i na místo do kterého přichází.

(Uherek et al., 2016).

V oblasti migrace rozlišujeme pojmy, které jsou pro podstatu určení daného směru migrace

klíčové. Jsou jimi především pojmy emigrace a imigrace. Zatímco emigrace označuje

vystěhovalectví, tedy soustavný pohyb ze země původu do jiné země, imigrace neboli

přistěhovalectví naopak pro určitou zemi znamená závazek přijmout člověka, jehož původ

a kulturní zvyklosti jsou odlišné. V úvahu však připadá také možnost, že se emigrant

po určitém čase vrátí zpět do země původu, takový jev se nazývá reemigrace.

(Porsche, 2019)

1.1 Typologie migrace

Migraci lze rozlišovat dle různých hledisek. Prvním způsobem, jak lze migraci typologicky

rozlišovat je podle toho, zda probíhá uvnitř země – vnitrozemní migrace, nebo

zda je uskutečňována mezi jednotlivými státy – mezinárodní migrace. (Porsche, 2019)

Obecně lze rozlišovat migraci například také podle počtu migrujících osob, a to jako

migraci individuální, kdy se pro migraci rozhodne jednotlivec či malá skupina lidí, nebo

Obrázek 1 Schéma migračních směrů

(sborovna.cz, © 2008 - 2023)

http://www.iom.int/
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masovou, která je naopak charakteristická velkým množstvím migrujících osob. Masová

migrace je často způsobena přírodními katastrofami či válečnými konflikty. (Pavlík, 2016)

Jedním ze základních aspektů je rozlišení migrace také podle toho, zda se jedná o migraci

dobrovolnou nebo o migraci nucenou (Porsche, 2019). V neposlední řadě lze migraci dělit

také na legální a nelegální. Je důležité si však uvědomit, že každý stát může mít

problematiku řešení legální a nelegální migrace nastavenou jiným způsobem.

(mvcr.cz, © 2023)

1.1.1 Dobrovolná a nedobrovolná migrace

V případě dobrovolné a nucené migrace je člověk, který odchází z jednoho místa na druhé,

vždy označován jinak. V případě, že člověk odejde ze své rodné země dobrovolně,

je označován jako migrant. Naopak v případě, kdy člověk opouští své bydliště pod

nátlakem, je označován za uprchlíka. (Brožová, 2022)

Uprchlík je také na rozdíl od migranta popsán v legislativě, konkrétně pak v Ženevské

úmluvě z roku 1951. Zde je uprchlík označován jako „osoba, jež se nachází mimo svou

vlast a má oprávněné obavy před pronásledováním z důvodů rasových, náboženských nebo

národnostních nebo z důvodů příslušnosti k určitým společenským vrstvám nebo

i zastávání určitých politických názorů, je neschopna přijmout, nebo vzhledem ke shora

uvedeným obavám, odmítá ochranu své vlasti; totéž platí pro osobu bez státní příslušnosti

nacházející se mimo zemi svého dosavadního pobytu následkem shora zmíněných událostí,

a která vzhledem ke shora uvedeným obavám se tam nechce nebo nemůže vrátit“. (Sdělení

č. 208/1993 Sb.)

• Dobrovolná migrace

Dobrovolná migrace se odkazuje na proces, kdy se člověk rozhodne opustit svůj domov

dobrovolně bez zásahu vyšší moci. Takovým typem migrace se má na mysli například

stěhování za vzdálenými rodinnými příslušníky, migrace, která u člověka vzbuzuje dojem

lepšího života, ale také migrace, která je spojena se studiem či prací v jiné zemi. (Porsche,

2019)

• Nedobrovolná migrace

Negativním typem migrace je migrace nedobrovolná. Tato migrace je charakterizována

přesunem lidí z jednoho místa na druhé, a to bez jejich svobodného rozhodnutí. Lidé jsou

často nuceni utéct z místa svého bydliště, protože je ohrožena jejich osobní bezpečnost.
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Mezi faktory, které jsou pro vznik nedobrovolné migrace typické, patří například válečný


[…]


ochranu tak po vyplacení příspěvku opouštějí Českou republiku. Tento problém byl

celorepublikový, nebyl samozřejmě pouze v našem kraji, ale týkalo se to všech krajů.

My jsme se snažili co nejvíce eliminovat tady ten nájezdný systém, tak aby nedocházelo

ke zneužívání veřejných financí.“ (Mahďák, 2023)

6. Jak byste ohodnotil spolupráci s orgány Zlínského kraje?

„Od prvopočátku celá věc, byť teda to oddělení bylo značně oslabené, tak oddělení

pro zvláštní úkoly za mě teda fungovalo, všechno měl na starosti v podstatě krizový

tajemník Zlínského kraje, který úzce spolupracuje s hejtmanem a samozřejmě s radou

Zlínského kraje. Informovanost fungovala za mě na jedničku, protože spoustu atypických

případů jsme byli schopni ihned řešit, všichni byli informováni a dá se říct, že i zpětná

vazba, co se týče, že jsme navrhli nějaký způsob řešení té události, tak byla okamžitá, takže

i spoustu nepříjemných atypických situací jsme byli vzájemně schopni vyřešit. Ze strany

pana hejtmana, několikrát byl na KACPU přítomen, aby si ověřil jakým způsobem je to

KACPU provozováno, jestli tam jsou nějaké problémy nebo nejsou. Vím, že se tam i

spolupodílel na stavbě venkovního stanového zázemí pro příchozí uprchlíky. Co se týče

financování a vůbec zajištění pracovníků na dohodu, kteří byli nutní z pohledu

administrace do systému HUMPO, tak tam je taky zajistili, takže za mě, když to shrnu tak

samozřejmě bez vzájemné spolupráce by to hodně skřípalo a tím, že o sobě víme a známe

se, zajištění toho fungování bylo mnohem snazší. Mimo orgány Zlínského kraje však musím

vyzdvihnout také dobrovolníky, kteří hlavně po tom začátku války přišli a chtěli pomáhat.

Bez nich by ta práce byla mnohem náročnější.“ (Mahďák, 2023)

PŘÍLOHA P II: DOTAZNÍK PRO UBYTOVATELE

Dobrý den,

jmenuji se Ondřej Blumenstein a studuji na fakultě Logistiky a krizového řízení Univerzity

Tomáše Bati v Uherském Hradišti, obor Krizový management. Aktuálně jsem

ve 3. ročníku a píši bakalářskou práci na téma:

"Činnost vyššího samosprávného celku při řešení migrace velkého rozsahu".

Chtěl bych se na Vás obrátit s prosbou o vyplnění dotazníku, jehož účelem je zlepšení

podmínek ubytovatelů poskytujících azyl pro ukrajinské uprchlíky.

Proto Vás žádám, věnujte mi pět minut Vašeho času k vyplnění následujícího dotazníku.

Moc Vám děkuji

1. Poskytovali jste ukrajinským uprchlíkům ubytování i před možností získat

kompenzační příspěvek?

a) Ano

b) Ne

2. Byli byste ochotni poskytnout lidem, prchajícím před válkou, nouzové

ubytování i bez kompenzačního příspěvku?

a) Ano

b) Ne

3. Jste spokojeni s výší kompenzačního příspěvku?

a) Ano, příspěvek je dostačující.

b) Ano, ale příspěvek by mohl být i nižší.

c) Ne, příspěvek by měl být vyšší.

4. Ubytovali jste ukrajinské uprchlíky na základě oslovení KÚ Zlínského kraje

nebo jste ubytování poskytli z vlastní iniciativy?

a) Byl/a jsem osloven/a zaměstnanci krajského úřadu.

b) Ubytování jsem poskytl/a z vlastní iniciativy.

c) Byl jsem osloven někým jiným (uveďte kým).

5. Byli jste spokojeni s přístupem a informační podporou pracovníků krajského

úřadu?

a) Ano, ve všech směrech

b) Ano, ale s výhradami (uveďte důvod)

c) Ne (uveďte důvod)

6. Jste spokojeni s vytížeností Vašich ubytovacích kapacit, dle smluv sjednaných

se Zlínským krajem?

a) Ano

b) Ne

7. Jste spokojeni s vyplácením kompenzačního příspěvku ze strany Zlínského

kraje způsobem, jak je uvedeno ve smlouvě?

a) Ano, kompenzační příspěvek je vyplácen včas.

b) Ano, ale kompenzační příspěvek je vyplácen s mírným prodlením.

c) Ne, kompenzační příspěvek je vyplácen pozdě.

8. Uveďte, jak je pro Vás náročné používání systému HUMPO

a) Použití je snadné - intuitivní.

b) Použití je složité.

c) Byli jsme nuceni zakoupit nové technologie (tablet, notebook, pc).

d) Byli jsme nuceni využít služby IT specialisty.

e) Byli jsme nuceni využít pomoc jiné osoby.

f) Jiná (uveďte důvod)

9. Měli jste potíže s komunikací s ukrajinskými uprchlíky?

a) Neměli

b) Měli

c) Využili jsme tlumočnických služeb poskytovaných KACPU Zlín a byli

jsme s nimi spokojeni.

d) Využili jsme tlumočnických služeb poskytovaných KACPU Zlín a nebyli

jsme s nimi spokojeni.

10. Byli jste nuceni řešit problémy spojené s chováním ukrajinských uprchlíků, ve

Vámi poskytovaných objektech?

a) Ne, jejich chování bylo bezproblémové.

b) Ano, jednalo se však pouze o drobnosti.

c) Ano, z důvodu vzniklých škod.

d) Ano, z důvodu nevhodného chování.

e) Jiná (uveďte)

PŘÍLOHA P III: DOTAZNÍK PRO UPRCHÍKY (ČESKÝ JAZYK)

PŘÍLOHA P IV – DOTAZNÍK PRO UPRCHLÍKY (UKRAJINŠTINA)