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Bakalant se ve své bakalářské práci zabývá aktuální problematikou migrace se zaměřením na

Zlínský kraj. Autor v souladu s cíli práce zpracoval standardně teoretickou část práce, kde

prokázal, že umí dobře pracovat s literaturou. Použitá literatura je aktuální. Nestandardně jsou

na začátku praktické části definovány cíle a použité metody bakalářské práce. Následně

bakalant popisuje zkoumané území. Velmi zdařile jsou zpracovány analýzy současného stavu

migrantské krize ve Zlínském kraji. Zajímavým způsobem je zpracován postup veřejné správy

při řešení ukrajinské uprchlické krize, kde popisuje jednotlivé kroky hejtmanství při pomoci

uprchlíkům z Ukrajiny. V sedmí kapitole bakalant zjišťuje informace pomocí

polostrukturovaného rozhovoru s komisařem krizového řízení a havarijního plánování HZS

Zlínského kraje, který se podílel na řízení KACPU ve Zlíně. Je škoda, že nebyl podobný

rozhovor proveden v rámci porovnání tzv. benchmarkingu i pracovníky podobných center

např. v Olomouckém kraji. Dále oceňuji dobře zpracované dotazníkové šetření u ubytovatelů

ukrajinských uprchlíků, kde jsou získány velmi zajímavé výsledky. Návratnost dotazníků byla

31 %. Další dotazníkové šetření zaměřil bakalant na zjištění, jak se orgány krizového řízení

kraje vypořádaly se zřízením a provozem krajského asistenčního centra. Dotazník byl přeložen

do ukrajinštiny a předáván přímo uprchlíkům fyzicky, přesto návratnost dotazníků byla 81 %.

Následná doporučení jsou zpracována rozumně. Cíle práce byly splněny. Práci doporučuji

k obhajobě.
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Otázky k obhajobě:

1. Chovali se vždy ubytovatelé čestně?

2. Způsobilo původní umístění KACPU nějaké logistické nebo dopravní problémy svou

činností?

3. Zdůvodněte, proč si myslíte, že by ve Zlínském kraji mělo zůstat více uprchlíků?

4. Vysvětlete Vaši tezi v návrhové části na straně 63: Jak uprchlíci mohou být velmi platní

v oblasti snížení míry nezaměstnanosti v kraji?

V Uherském Hradišti dne 23.05.2023 Podpis:
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